CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

]
Periodo: 01/01/2018 a 30/11/2018

ATIVO

Especificacdo

Exercicio Atual

Balanco Patrimonial

Exercicio Anterior

PASSIVO

Especificagdao

Exercicio Atual

Periodo Anterior: 01/01/2017 a 30/11/2017

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A
CURTO PRAZO

ESTOQUES

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

ATIVO NAO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A
LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO
ACUMULADAS

INTANGIVEL
SOFTWARES
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS
(-) AMORTIZAGCAO ACUMULADA

27.416.498,92
26.453.368,13

609.195,76

609.195,76
181.524,32
0,00
172.410,71
0,00
51.869.595,95|
35.470.943,11

14.212.779,82
21.257.785,71
377,58

0,00
13.042.566,00,
10.136.258,88,
17.384.076,40,

14.477.769,280

3.356.086,84
3.324.256,77
214.852,45

183.022,38C

39.185.367,07
37.037.040,95

1.891.707,73

1.891.707,73
94.518,11

0,00
162.100,28
0,00
52.698.125,16
35.540.816,62|

14.248.791,30
21.291.647,74
377,58

0,00
13.770.520,30,
10.309.836,33
17.384.076,40,

13.923.392,43C

3.386.788,24
3.145.118,04
337.785,95

96.115,75(

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
PRAZO

OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGACOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
PRAZO

FORNECEDORES A LONGO PRAZO
OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

53.427.463,51
153.305,92

0,00

617.681,27,
729.347,99
34.714.922,77
5.272.188,13
11.940.017,43
1.767.897,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.767.897,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

58.090.711,44
183.130,31

0,00

293.656,35
930.095,26
48.670.968,09
3.846.797,41
4.166.064,02
5.364.865,47
0,00

0,00
0,00

0,00
5.364.865,47,
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina:1/2



Periodo: 01/01/2018 a 30/11/2018

Periodo Anterior: 01/01/2017 a 30/11/2017

TOTAL DO PASSIVO |

55.195.360,51]

63.455.576,91

ATIVO FINANCEIRO

79.286.094,87
47.866.716,72

PATRIMONIO LIQUIDO

Especificagao Exercicio Atual Exercicio Anterior
Patrimdnio Social e Capital Social 0,00} 0,00}
Ajuste de avaliagdo Patrimonial 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00} 0,00

Resultados Acumulados

24.090.734,36

28.427.915,32

91.883.492,23

56.268.618,62

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO FINANCEIRO

24.090.734,36
79.286.094,87
47.658.764,80

28.427.915,32
91.883.492,23
64.559.296,89

ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL

31.419.378,15

35.614.873,61

PASSIVO PERMANENTE

16.808.741,43

7.866.472,57

Compensacdes

ESPECIFICACAO

Saldo do Atos Potenciais Ativos

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

ESPECIFICACAO
Saldo do Atos Potenciais Passivos

14.818.588,64

Exercicio
Atual

19.457.722,77

Exercicio
Anterior

Execucdo de Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00} 0,00 Execucdo de Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00}
Execugdo de Direitos Conveniados 0,00 0,00] Execugdo de Obrigagdes Conveniadas 0,00 0,00
Execugdo de Direitos Contratuais 0,00} 0,00[ Execugao de Obrigagdes Contratuais 0,00} 0,00}
Execugdo de Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00} 0,00| Execugao de Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00}
TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00

Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

Superavit Financeiro

Exercicio Atual
207.951,92,

Exercicio Anterior

-8.290.678,27

Porto Alegre-RS, 30 de novembro de 2018

EngP. Agrénomo Gustavo André Lange
1.9 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia

CREA/RS 45.861-D

Elisabete Preste

Chefe do Nucleo de Contabilidade

CRC/RS 77.891-0
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